9. Salutati obtingué la còpia, segons sembla, gràcies a Benet XIII. Per als problemes de datació, vegeu A. LUTTRELL, *Coluccio Salutati's letter to Juan Fernández de Heredia*, «Italia medioevale e umanistica», XIII (1970), ps. 235-243, i sobretot R. WITT, *Salutati and Plutarch*, dins *Essays Presented to Myron P. Gilmore*, ed. Sergio BERTELLI i Gloria RAMAKUS (Florència, 1978, vol. I, ps. 335-346). És clar que aquest desig per les joies de la història antiga pot fer pensar en algun moment en determinats esforços per aconseguir obres clàssiques, fonamentalment historiogràfiques, a casa nostra; tanmateix, la diiferència d'exigències textuais i de tarannà és notable.

10. M. MORREALE, *Coluccio Salutati's De laboribus Herculis (1406) and Enrique de Villena's Los doce trabajos de Hercules (1417)*, «Studies in Philology» LI, 2 (1954), ps. 95-106, p. 95: «Within a period of a little more than a decade an Italian and a Spanish writer, independently of each other, bequeathed to their contemporaries the fruit of their efforts: an exposition of the labors of Hercules suited to the taste of the times». Cal dir que, a més del nom, el mateix contingut del text de Salutati, amarat de claus cristianes del mític clàssic, incitava a la comparació.

11. E. VILLENA, *Los doce trabajos de Hércules*, ed. Margherita MORREALE (Madrid, RAE, 1958, «Biblioteca Selecta de Clásicos Españoles»), i *Enrique de Villena. Obras Completas*, I, ed. P.M. CÁTEDRA (Madrid, Turner, 1994, ps. 1-111). Per a la versió catalana, vegeu de moment P. M. CÁTEDRA, *Sobre la obra catalana de don Enrique de Villena*, dins *Homenaje a Eugenio Asensio* (Madrid, Gredos, 1988, ps. 127-140).

12. B. L. ULLMAN, *The humanism*, p. 20.

Et ut rem hanc figuraliter videamus, fingamus tres pictores unius et eiusdem diei spacio opus faciendi unius hominis vel alterius rei effigiem certis iuxta siu operis merita premiis promisisse et diem illam sic cuilibet sufficere, quod si vel modicum temporis amiserit, nequeat quod promiserit observare. nunc autem incipiat unus et arte graphica iaciat picture quam promiserit fundamenta; moxque facta delens aliud cogitet et intendat, quod, cum auspicatus fuerit, incumbere spongie faciens aliud initium meditetur. nonne sibi tempus eripit, ut licet ex magna parte tandem proficiat, implere tamen non valeat quod promisit? sin autem alter, rebus aliis vacans, cum advesperascere ceperit, pingendi propositum assumet, quantum ad observationem promissionis pictureque perfectionem pertinet, nichil agit. tertius vero de satisfaciendo non cogitans, nisi prius sibi sol occubuerit quam inceperit, nonne totum quod debebat omisit? nullus horum quod promisit effecit; prior tamen aliquid operatus est, incipiens multotiens quod debebat, precipue tamen de inconsistancia reprehendendus. secundum autem sic incipientem, quod perficere nequeat, quis non irrideat ut insanum? tertium vero quis infidelitatis et negligentie non accuset? ut si volueris attendere, magna pars operis culpabiliter elapsa sit illi, qui eripiens sibi tempus, tandiu circa principium laboravit; culpabilius autem et maximam operis partem amiserit ille, cui tantum diei subductum est, quod quodam modo nichil acturus, quod perficere nequeat frustra, hoc est nichil agens, sero nimium inchoavit: tota vero dies cum omni plenitudine culpe lapsa fuerit occasum ante quam inceperit expectandi.<sup>13</sup>